[image: image2.png]

Администрация муниципального округа Воротынский Нижегородской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

08.12.2025                                                                                                                    № 946
О создании комиссии по проведению оценки последствий принятия

решения о реконструкции, модернизации, изменении назначения или ликвидации объекта социальной инфраструктуры муниципальной образовательной организации, а также о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации, заключении договоров аренды объектов собственности, закрепленных за муниципальными образовательными организациями на территории муниципального округа Воротынский Нижегородской области
В целях приведения в соответствие с действующим законодательством и руководствуясь Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», постановлением Правительства Нижегородской области от 28.12.2023 № 1159 «О проведении оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося государственной собственностью Нижегородской области, заключении государственной организацией Нижегородской области, образующей социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности, о реорганизации или ликвидации государственных организаций Нижегородской области, образующих социальную инфраструктуру для детей, за исключением образовательных организаций, а также о создании комиссии по оценке последствий принятия таких решений и подготовке указанной комиссией заключений и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Нижегородской области», постановлением администрации Воротынского муниципального района Нижегородской области от 16.10.2017 № 295 «Об утверждении Порядка создания, реорганизации, ликвидации муниципальных образовательных организаций Воротынского муниципального района Нижегородской области», Администрация муниципального округа Воротынский Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить:
- состав Комиссии по проведению оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, изменении назначения или ликвидации объекта социальной инфраструктуры муниципальной образовательной организации, а также о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации, заключении договоров аренды объектов собственности, закрепленных за муниципальными образовательными организациями на территории муниципального округа Воротынский Нижегородской области (далее – Комиссия) согласно приложению 1 к настоящему постановлению;
- Положение о комиссии по проведению оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, изменении назначения или ликвидации объекта социальной инфраструктуры муниципальной образовательной организации, а также о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации, заключении договоров аренды объектов собственности, закрепленных за муниципальными образовательными организациями на территории муниципального округа Воротынский Нижегородской области согласно приложению 2 к настоящему постановлению.
2. Признать утратившим силу:
- Постановление администрации городского округа Воротынский Нижегородской области от 22.10.2021 № 663 «О создании комиссии по проведению оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, изменении назначения или ликвидации объекта социальной инфраструктуры муниципальной образовательной организации, а также о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации, заключении договоров аренды объектов собственности, закрепленных за муниципальными образовательными организациями на территории городского округа Воротынский Нижегородской области.
3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
4. Опубликовать постановление на официальном портале органов местного самоуправления муниципального округа Воротынский Нижегородской области https://vorotynets.nobl.ru/.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации - начальника Управления муниципальным имуществом администрации муниципального округа Воротынский Нижегородской области Петухова Д.В.
Глава местного самоуправления

муниципального округа Воротынский

Нижегородской области                                                                               А.А. Савельев
ПРИЛОЖЕНИЕ 1
к постановлению администрации

муниципального округа Воротынский
Нижегородской области

                        от 08.12.2025 № 946
Состав
комиссии по проведению оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, изменении назначения или ликвидации объекта социальной инфраструктуры муниципальной образовательной организации, а также о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации, заключении договоров аренды объектов собственности, закрепленных за муниципальными образовательными организациями на территории муниципального округа Воротынский Нижегородской области

Председатель комиссии:

- Петухов Д.В., заместитель главы администрации - начальник Управления муниципальным имуществом администрации муниципального округа Воротынский Нижегородской области.

Секретарь Комиссии:

-Агусева М.А., заместитель начальника отдела культуры, спорта и туризма администрации муниципального округа Воротынский Нижегородской области.

Члены Комиссии:

- Ершов И.В., начальник отдела культуры, спорта и туризма администрации муниципального округа Воротынский Нижегородской области;

- Гришанов А.В., директор МАУ ДО ФОК «Волга»;

- Альберг О.А., начальник Управления образования и молодежной политики администрации муниципального округа Воротынский Нижегородской области;

- председатель наблюдательного совета (по согласованию);

- представитель трудового коллектива муниципальной образовательной организации (по согласованию).

_______________

ПРИЛОЖЕНИЕ 2
к постановлению администрации

муниципального округа Воротынский

Нижегородской области

от 08.12.2025 № 946
Положение
о комиссии по проведению оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, изменении назначения или ликвидации объекта социальной инфраструктуры муниципальной образовательной организации, а также о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации, заключении договоров аренды объектов собственности, закрепленных за муниципальными образовательными организациями на территории муниципального округа Воротынский Нижегородской области

(далее – Положение)

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Комиссия по оценке последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, изменении назначения или ликвидации объекта социальной инфраструктуры муниципальной образовательной организации, а также о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации, заключении договоров аренды объектов собственности, закрепленных за муниципальными образовательными организациями на территории муниципального округа Воротынский Нижегородской области в целях обеспечения государственных гарантий прав и свобод человека в сфере образования и создания условий для реализации права на образование.

1.2. В своей деятельности Комиссия руководствуется Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», постановлением Правительства Нижегородской области от 28.12.2023 № 1159 «О проведении оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося государственной собственностью Нижегородской области, заключении государственной организацией Нижегородской области, образующей социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности, о реорганизации или ликвидации государственных организаций Нижегородской области, образующих социальную инфраструктуру для детей, за исключением образовательных организаций, а также о создании комиссии по оценке последствий принятия таких решений и подготовке указанной комиссией заключений и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Нижегородской области», постановлением администрации Воротынского муниципального района Нижегородской области от 16.10.2017 № 295 «Об утверждении Порядка создания, реорганизации, ликвидации муниципальных образовательных организаций Воротынского муниципального района Нижегородской области», и настоящим Положением.

1.3. Оценка последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, изменении назначения или ликвидации объекта социальной инфраструктуры муниципальной образовательной организации, а также о реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации, заключении договоров аренды объектов собственности, закрепленных за муниципальными образовательными организациями на территории муниципального округа Воротынский Нижегородской области предшествует принятию администрацией муниципального округа Воротынский Нижегородской области решения о реконструкции, модернизации, изменении назначения или ликвидации объекта социальной инфраструктуры муниципальной образовательной организации, а также реорганизации или ликвидации муниципальной образовательной организации, заключении договоров аренды объектов собственности, закрепленных за муниципальной образовательной организацией (далее – МОО).

1.4. Объектом оценки являются последствия принятия предложения о реконструкции, модернизации, изменении назначения или ликвидации объекта социальной инфраструктуры МОО, а также о реорганизации или ликвидации МОО, заключении договоров аренды объектов собственности, закрепленных за МОО.

1.5. Целями проведения оценки последствий принятия решения являются:

- установление обоснованности (необоснованности) реконструкции, модернизации, изменении назначения или ликвидации объекта социальной инфраструктуры МОО, а также о реорганизации или ликвидации МОО, заключении договоров аренды объектов собственности, закрепленных за МОО;

- выявление соответствия (несоответствия) предлагаемых изменений действующему законодательству Российской Федерации;

- оценка последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, изменении назначения или ликвидации объекта социальной инфраструктуры МОО, а также о реорганизации или ликвидации МОО, заключении договоров аренды объектов собственности, закрепленных за МОО, для обеспечения жизнедеятельности, образования, воспитания, развития, отдыха и оздоровления обучающихся.

1.6. Инициатором проведения оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, изменении назначения или ликвидации объекта социальной инфраструктуры МОО, а также о реорганизации или ликвидации МОО является администрация муниципального округа Воротынский Нижегородской области, осуществляющая функции и полномочия учредителя МОО муниципального округа Воротынский Нижегородской области, либо иное уполномоченное им лицо в установленном законом порядке.

1.7. Инициатором проведения оценки последствий принятия решения о заключении договоров аренды объектов собственности, закрепленных за МОО, является сама МОО.

1.8. Деятельность Комиссии осуществляется на основе принципов законности, равноправия членов комиссии и гласности в работе.

1.9. Работа в Комиссии осуществляется на безвозмездной основе.

1.10. В случае отсутствия одного из членов комиссии его полномочия может замещать лицо, исполняющее или замещающее его обязанности.

2. ЗАДАЧИ КОМИССИИ

Основными задачами Комиссии являются:

- обеспечение эффективного функционирования системы образования;

- обеспечение прав несовершеннолетних на образование, воспитание, развитие, отдых и оздоровление, социальное обслуживание;

- сохранение и развитие МОО.

3. ФУНКЦИИ КОМИССИИ

3.1. Принимает от инициатора проведения оценки последствий принятия решения предложение о реконструкции, модернизации, изменении назначения или ликвидации объекта социальной инфраструктуры МОО, а также о реорганизации или ликвидации МОО, заключении договоров аренды объектов собственности, закрепленных за МОО и полный пакет документов, содержащий сведения, установленные постановлением Правительства Нижегородской области от 28.12.2023 № 1159 «О проведении оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации объекта социальной инфраструктуры для детей, являющегося государственной собственностью Нижегородской области, заключении государственной организацией Нижегородской области, образующей социальную инфраструктуру для детей, договора аренды, договора безвозмездного пользования закрепленных за ней объектов собственности, о реорганизации или ликвидации государственных организаций Нижегородской области, образующих социальную инфраструктуру для детей, за исключением образовательных организаций, а также о создании комиссии по оценке последствий принятия таких решений и подготовке указанной комиссией заключений и признании утратившими силу некоторых постановлений Правительства Нижегородской области» (далее – Порядок, утвержденный постановлением правительства Нижегородской области от 28.12.2023 № 1159). Представленные документы регистрируются секретарем Комиссии в день их поступления.

3.2. Про эффективность реконструкции, модернизации, изменении назначения или ликвидации объекта социальной инфраструктуры МОО, а также о реорганизации или ликвидации МОО, заключении договоров аренды объектов собственности водит анализ представленных документов и материалов, подтверждающих, закрепленных за МОО в соответствии с установленными критериями.

3.3. На основании проведенного анализа последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, изменении назначения или ликвидации объекта социальной инфраструктуры МОО, а также о реорганизации или ликвидации МОО, заключении договоров аренды объектов собственности, закрепленных за МОО, готовит заключение, в котором обоснованно указывается на возможность (или отсутствие возможности) надлежащего обеспечения деятельности в сфере образования в случае принятия решения о реконструкции, модернизации, изменении назначения или ликвидации объекта социальной инфраструктуры МОО, а также о реорганизации или ликвидации МОО, заключении договоров аренды объектов собственности, закрепленных за МОО.

4. ПОЛНОМОЧИЯ КОМИССИИ

4.1. Комиссия проводит оценку последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, изменении назначения или ликвидации объекта социальной инфраструктуры МОО, а также о реорганизации или ликвидации МОО, заключении договоров аренды объектов собственности, закрепленных за МОО, на основании критериев, указанных в приложениях к Порядку, утвержденному постановлением правительства Нижегородской области от 28.12.2023 № 1159.
4.2. В пределах своей компетенции, в случае возникновения такой необходимости и в целях принятия мотивированного, документально и нормативно обоснованного заключения Комиссия имеет право:

- направлять запросы в территориальные органы федеральных органов исполнительной власти, органы государственной власти Нижегородской области, органы местного самоуправления и организации;

- приглашать на заседания Комиссии должностных лиц органов государственной власти и органов местного самоуправления, привлекать экспертов и (или) специалистов в различных областях деятельности для получения разъяснений, консультаций, информации, заключений и иных сведений;

- осуществлять иные действия, необходимые для принятия мотивированного и обоснованного заключения.

5. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ КОМИССИИ

5.1. Состав Комиссии утверждается постановлением администрации муниципального округа Воротынский Нижегородской области.

5.2. В состав Комиссии входит заместитель главы администрации - начальник управления муниципальным имуществом администрации муниципального округа Воротынский Нижегородской области, представители отдела культуры, спорта и туризма администрации муниципального округа Воротынский Нижегородской области, Управления образования и молодежной политики администрации муниципального округа Воротынский Нижегородской области, председатель наблюдательного совета (по согласованию), представитель трудового коллектива организации.

5.3. Председателем Комиссии назначается заместитель главы администрации - начальник управления муниципальным имуществом администрации муниципального округа Воротынский Нижегородской области. Председатель Комиссии в течение 5 рабочих дней со дня следующего за днем регистрации необходимого пакета документов назначает дату заседания Комиссии, планирует работу, ведет заседания Комиссии, обеспечивает и контролирует выполнение решений Комиссии.

5.4. Секретарь Комиссии назначается из членов Комиссии. Секретарь осуществляет организационную и техническую работу по подготовке заседаний Комиссии, ведет документацию Комиссии.

5.5. Секретарь Комиссии по мере поступления документов формирует повестку дня очередного заседания Комиссии, оповещает членов Комиссии о дате заседания, ведет протокол заседания Комиссии, обеспечивает подписание протокола всеми членами Комиссии, присутствующими на заседании.

5.6. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости. Заседание Комиссии считается правомочным, если на нём присутствуют все члены Комиссии.

5.7. Решение Комиссии принимается открытым голосованием простым большинством членов Комиссии, присутствующих на заседании, по каждому общему критерию, указанному в приложении 1 к Порядку, утвержденному постановлением правительства Нижегородской области от 28.12.2023 № 1159, по каждому критерию в зависимости от типа организации, указанному в приложении 2 к Порядку, утвержденному постановлением правительства Нижегородской области от 28.12.2023 № 1159, а также по каждому критерию, указанному в приложении 3 к Порядку, утвержденному постановлением правительства Нижегородской области от 28.12.2023 № 1159, и оформляется в виде заключения. При равенстве голосов голос председателя Комиссии является решающим.

5.8. Заключение Комиссии оформляется в соответствии с требованиями, установленными Порядком, утвержденным постановлением правительства Нижегородской области от 28.12.2023 № 1159, и подписывается всеми присутствующими на заседании членами Комиссии.

5.9. В случае подачи неполного пакета документов или документов, не соответствующих требованиям, установленным Порядком, утвержденным постановлением правительства Нижегородской области от 28.12.2023 № 1159, Комиссией принимается решение об отказе в проведении оценки последствий принятия решения о реорганизации или ликвидации организации.

5.10. Комиссия должна оформить заключение в течение 30 дней со дня регистрации документов. В случаях направления запросов или привлечения экспертов в различных областях деятельности председатель Комиссии продлевает срок подготовки заключения не более чем на 30 дней.

5.11. Заключение Комиссии в трехдневный срок со дня его оформления направляется главе местного самоуправления муниципального округа Воротынский Нижегородской области и начальнику Управления образования и молодежной политики администрации муниципального округа Воротынский Нижегородской области для подготовки проекта постановления администрации муниципального округа Воротынский Нижегородской области.

5.12. Реконструкция, модернизация, изменение назначения или ликвидация объекта социальной инфраструктуры МОО, а также реорганизация или ликвидация МОО, заключение договоров аренды объектов собственности, закрепленных за МОО не проводится, если в результате оценки установлена возможность ухудшения условий образовательного процесса.

____________
[image: image1]